
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1574
NUM. SETT 452 / STM
DEL 30/12/2021 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE DI VIA TURATI. DETERMINA A 
CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E  
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA FARO SAS DI 
ROBERTO MASIA CON SEDE  A SASSARI E IMPEGNO DI SPESA – 
CIG: Z2034A8256

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:
- nell’ambito del programma di gestione e manutenzione del patrimonio comunale, questo settore 

provvede all’esecuzione e al mantenimento in efficienza dei propri immobili;
- si rende necessario procedere alla manutenzione straordinaria della copertura della scuola elementare 

di via Turati, mediante la riparazione di parte della scossalina divelta dal vento, con conseguenti 
infiltrazioni d’acqua dal tetto;

- l’obiettivo generale di questa amministrazione è quello di rendere le scuole luoghi sicuri e agibili;
- per contribuire a tale risultato occorre procedere con particolare urgenza all’esecuzione dei predetti 

interventi;

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, in base al 
quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita determinazione e precisato che la 
volontà e il fine che si intendono perseguire sono i seguenti:

a) oggetto del contratto: manutenzione straordinaria copertura della scuola elementare di via Turati;
b) fine: garantire la tutela e agibilità degli immobili scolastici;
c) modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs 50/2016;
d) contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio;

VISTA la nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal D.Lgs 50/2016, entrata in vigore 
dal 20 aprile 2016;

DATO ATTO che, in virtù della peculiarità dell’intervento, dell’entità della spesa (Rif. art. 36 comma 2 
lett. a del D.Lgs 50/2016) e delle necessità dell’Amministrazione, appare conveniente ed opportuno affidare 
l’appalto mediante affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che:
- gli interventi possono essere affidati direttamente alla ditta FARO sas, con sede a Sassari in Viale 

Adua n. 15, P.IVA 02797830904, per ragioni rinvenibili nella necessità di procedere urgentemente per 
questioni di sicurezza;



- la ditta predetta ha già operato correttamente nei precedenti interventi di riparazione e manutenzione 
effettuati qualche anno fa e, quindi, si ravvisano le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, che giustificano l’affidamento diretto in parola, consentendo di imputare la relativa 
responsabilità costruttiva ad un unico operatore;

- la medesima ditta ha le conoscenze di dettaglio specifiche per curare l’esecuzione degli interventi di 
cui all’oggetto, sotto l’aspetto tecnico, amministrativo e gestionale, indispensabile per poter portare 
avanti in modo corretto, celere e senza imprevisti per l’Amministrazione;

VISTO il preventivo di spesa n. 44/RM/2021 del 29/12/2021 - acquisito al prot. n. 17061 del 30/12/2021 
- trasmesso dalla ditta FARO sas, con sede a Sassari in Viale Adua n. 15, P.IVA 02797830904, che per 
l’esecuzione degli interventi di che trattasi richiede un costo complessivo di € 2.500,00  IVA esclusa;

RITENUTO di affidare gli interventi in oggetto alla ditta FARO sas, con sede a Sassari in Viale Adua n. 
15, P.IVA 02797830904, al prezzo di € 2.500,00 IVA a norma di legge esclusa;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare  
INAIL_29736684, con scadenza validità 18/02/2022;

ACCERTATO il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, di 
idoneità professionale indicati nell’art. 83, comma 1, lett. a) e di capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale richiesti per la partecipazione alla presente procedura d’appalto;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva degli interventi di cui trattasi;

RICHIAMATI l’art. 183 D.Lgs 267/2000 ed il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di 
cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 25 in data 12/05/2021, contestualmente con la nota di aggiornamento al DUP per lo stesso 
periodo;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 90/2021 e n. 131/2021 di approvazione 
dell’aggiornamento del PEG per il triennio 2021/2023;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore;

DETERMINA



LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI PROCEDERE all’affidamento diretto degli interventi di manutenzione straordinaria della copertura 
della scuola elementare di via Turati, a favore della ditta FARO sas, con sede a Sassari in Viale Adua n. 15, 
P.IVA 02797830904, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per l’ importo di  € 2.500,00  
IVA esclusa, di cui al preventivo di spesa n. 44/RM/2021 del 29/12/2021 - acquisito al prot. n. 17061 del 
30/12/2021 - CIG: Z2034A8256.

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante lo scambio di lettera commerciale.

DI IMPEGNARE a favore alla ditta FARO sas, con sede a Sassari in Viale Adua n. 15, P.IVA 
02797830904, ai sensi dell’art. 183 D.Lgs 267/2000, la somma di € 3.050,00 IVA compresa (di cui € 
2.500,00 di imponibile ed € 550,00 per IVA al 22%) per la manutenzione della copertura della scuola 
elementare di via Turati, con imputazione sul Cod. PEG 04022.02.9007 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023 - esercizio finanziario 2021.

DI PREVEDERE che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determinazione saranno 
effettuati con strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le 
prescrizioni della L. 136/2010 e s.m.i..

DI DARE ATTO che, a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto 
nella forma pubblico-amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante 
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”.

DI INCARICARE il Responsabile di Procedimento di comunicare con lettera commerciale all’affidatario, il 
presente atto e le clausole contrattuali per l’accettazione, ai sensi dell’art. 334 DPR n. 207/2010.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Tecnico Manutentivo Albo Pretorio



Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 30/12/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


